Casa dos Conselhos e Comissões
“Augusto Ângelo Zanatta”

Avenida Koeller, 260-Centro
CEP: 25685-060- Petrópolis-RJ

TELEFONE: (24) 2246-9077 – 2249-4300

E-MAIL: casadosconselhos@petropolis.rj.gov.br

ATA Maio/2023 - DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar de

Petrópolis, realizada no dia 16 de maio de

2023, às 16 horas, no “formato presencial”.

Ao décimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, às dezesseis horas,

de forma presencial, presencial realizada na Casa dos Conselhos, na Av. Koeller, 260 -

Centro, Petrópolis – RJ, reuniu-se o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional Sustentável de Petrópolis - COMSEA, convocado por meio de publicação no

D.O., com a presença dos Senhores Conselheiros: Adilson Santos Oliveira Jr (FIOCRUZ)

–Vice-Presidente COMSEA, Darlene R. Ramos- Secretária COMSEA, Bruna Bornand

(SAS), Marcelo Melo Moraes (Secretaria de Desenvolvimento Econômico),  Nicole

Vianna por Viviane (GAAPE), Thiago Ezequiel (Casa  dos Conselhos), Roseli Soares

(SEC Saúde), Cassia (Economia solidaria) Larissa Prouvot (SE), Carolina Dias, Jose

Kleber (EMATER), Mariana da Rosa (UNIFASE) com as  faltas  justificadas: Talita

Berti, Marcos Avilla, Rosane Borsato, Viviane e Leonardo e os convidados: Cristina

Moura do coletivo feminino, Julia Makensi representante do vereador Gil. Havendo

número legal, a secretária, Darlene Ramos, cumprimentou a todos e deu por aberta à

reunião apresentando a pauta do dia a ser seguida: 1) V Conferência municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável: regimento e manual base; 2) Projetos de

lei municipais relacionados à Segurança Alimentar e Nutricional: 476/2021; 3) Secretaria

do COMSEA (escolha do segundo secretário); 4) Informes gerais. Darlene iniciou a

reunião, colocando em votação o regimento da V Conferência municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional Sustentável, que teve algumas correções pelas conselheiras

Roseli e Bruna, após correção foi dada a aprovação do mesmo por unanimidade dos

presentes, em seguida fala do Manual Base , que foi também devidamente corrigido em

alguns pontos por Bruna, Roseli e Marcelo, após correção todos aprovam o manual , passa

então a segunda pauta do dia; sobre os Projetos de lei municipais relacionados à

Segurança Alimentar e Nutricional: 476/2021, do vereador Gil, Darlene fala que o

primeiro PL que fala sobre a criação do Banco de alimentos, já foi votado e aprovado e

não conseguimos enquanto COMSEA, fazer em tempo hábil sugestões. Passa então a

leitura do PL 8924/2021, que se refere à doação de alimentos prontos, já preparados para

consumo. Após leitura a plenária na sua totalidade ali presente discorda da redação deste

PL, em vários tópicos contraditórios referentes a legalidade da distribuição de refeições

prontas para o consumo, Darlene chama a atenção para o fato de o documento iniciar

falando da retirada da exigência de licença e algumas normas e legislações da Vigilância

Sanitária. Após a manifestação dos presentes deu-se o encaminhamento de formar um

grupo com dois representantes conselheiros do COMSEA, com formação em Nutrição,

um colaborador juntamente com representantes do gabinete do Vereador GIL para

melhorar a redação colocando termos técnicos e baseando na legislação de alimentos

vigente da Vigilância Sanitária. Darlene sugeriu os nomes de Larissa e Carolina que

foram aprovados por todos os presentes. Adilson também se candidatou a integrar o GT

e a Convidada Cristina do Coletivo Feminista se oferecer como colaboradora. Colocado

em pauta o terceiro ponto sobre a vaga de segundo Secretaria do COMSEA para a poio a

secretária Darlene, que no momento se encontra sozinha nesta função, o nome de Nicole

Vianna foi sugerido e aprovado por todos. Após discutidos e finalizados os pontos de

pauta da reunião, abre para os informes gerais. Darlene fala sobre a Reunião do CONSEA

Estadual que ocorreu dia 16/05 das 10 às 12 horas, que foi repassado nesta reunião os

tramites para a realização das conferências municipais e que a reunião nacional será 11

de dezembro de 2023.   Informa também que recebemos a documentação para ocupação

da cadeira pelo movimento popular de representantes da ACELBRA, onde todos

concordam com essa participação. Relata que o projeto ÁGUA participará da próxima

reunião ordinária do COMSEA. Informa ainda que as artes para a divulgação da

conferência não estão prontas, e estão em produção pela ASCOM da prefeitura. Sobre a

transmissão remota fala que a secretaria informou que temos que ver com o Tiago. Tiago

fala que precisa de um ofício do COMSEA com essa solicitação para que possa solicitar

ao DETEC. Sem mais a Secretária agradeceu à presença de todos e deu por encerrada a

sessão às 18h e 23 min, da qual, para constar, eu Darlene Ramos, Secretária Executiva do

Conselho, lavrei e assinei a presente ata juntamente com o Vice Presidente Adilson Santos

Junior e demais conselheiros.

Petrópolis, 22 de maio de 2023.

Adilson Santos Oliveira Junior

Vice- Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Sustentável de

Petrópolis

Darlene Roberta Ramos da Silva

Secretária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Sustentável de Petrópolis